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In memoriam
Lektor P. F. Truelsen
18. marts 1905—24. november 1981 

A f Lektor Jan Nielsen, Sorø Akademis Skole. 
Med lektor P. F. Truelsen er en del af Sorø 
Akademis skole, som den var umiddelbart før 
anden verdenskrig og i årene derefter, gået 
bort. Det var den skole, man kort kunne ka
rakterisere med ordene: orden og ro, og net
op fordi et af dens fornemste kendetegn var 
ro, kunne det ske, at muserne slog sig ned dér.

Med lektor Truelsen er også en del af det 
alumnat, der var en vigtig del af skolen i de 
år, han havde sin gerning der, gået bort.

Lektor Truelsen blev student fra Viborg 
1924, og der hang alle dage noget jysk ved 
ham. Det sporedes både i hans lune og i hans 
tonefald.

Han blev cand. mag. 1930 med fagene na
turhistorie, geografi og kemi, og allerede i 
august samme år blev han ansat som konsti
tueret adjunkt ved Sorø Akademis skole. Det 
betød, at han skulle læse 31 lektioner a 40 
min. pr. uge. Der er sikkert nogle af hans 
elever, der endnu kan huske, at han stillede 
ved morgensang den allerførste dag medbrin
gende en stor pegepind, hvilket imponerede 
såvel elever som lærere. Der skulle straks be
stilles noget i hans timer!

Lektor Truelsen var en livfuld, engageret 
lærer i sine fag. Derfor nød han også stor 
popularitet for sin undervisning. Det er karak
teristisk, at elevernes hengivenhed for ham 
ikke svækkedes i årene forud for den 31. 
marts 1975, da han tog sin afsked, men tvært
imod var så levende som aldrig før. I en un
dersøgelse, som nogle klasser foretog i et af 
disse år, blev hans undervisning draget frem 
som et mønster på værdifuld undervisning og 
et eksempel til efterfølgelse for alle andre.

Som lærer i naturhistorie var lektor Truelsen 
i en lang årrække (1952-1975) tilsynsførende 
ved Naturhistorisk Samling.

Ved sin tilknytning til »Ankerhus« beviste 
han, at han havde fortrinlige evner til vok
senundervisning.

Lektor Truelsen var ikke den snævre fag
mand. Hans interesser gik langt ud over hans 
egentlige fag og omfattede både historie og 
arkæologi.

Et klart vidnesbyrd og dybden af hans hi
storiske interesse er den kronik, han skrev i 
»Sorø Amtstidende« den 25. november 1948 
med titlen: »Danskere -  ikke Columbus -  op
dagede Amerika«. Heri viste han på bag
grund af undersøgelser, der dengang var ak
tuelle, at det var danskere (frem for alle Jon 
Skolp), der i samarbejde med portugisere op
dagede Amerika 20 år før Columbus.

Et andet eksempel på hans historiske inter
esse er den tredje åbning af Absalons grav 
den 3. december 1947 (på Holbergs fødsels
dag). Lektor Truelsen omfattede denne begi
venhed, der af historikere blev omtalt som 
»noget stort«, med levende interesse og sav
nedes da heller ikke i kirken ved den lej
lighed.

Det kan ikke undre nogen, at amatørarkæo
logen, landsretssagfører Erik Westerbys epo
kegørende fund af en 11-12.000 år gammel 
stenalderboplads ved Bromme kaldte på lektor 
Truelsens interesse. Erik Westerby redegjorde 
for sit fund i flere kronikker i Berlingske A f
tenavis sidst i oktober måned 1946, og lektor 
Truelsen var ikke sen til at besøge stedet.

Et tydeligt vidnesbyrd om, hvor ægte og 
levende hans arkæologiske interesse var, har 
man dog senere i den opmærksomhed, han 
viede de »små« arkæologiske undersøgelser, der 
foregik i omegnen af Sorø, som f. eks. i 
Grøfte (1946), på Skråbjerg eller ved Næst- 
vedvejen sydvest for Glumsø hvor en stmup 
af en oldtidsvej blev fremdraget.
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Vi, der har haft den lykke at følges med 
lektor Truelsen gennem en del af skolens liv, 
husker ham også for hans deltagelse i debat
ter og diskussioner i frikvartererne, især da i 
frokostfrikvarteret, hvor næsten alle kolleger 
kom til stede på Blå Gang. Det var en meget 
bred kreds af problemer, der ved denne lej
lighed kom under debat, lige fra faglige og 
undervisningstekniske spørgsmål til egentlige 
kostskoleforhold, der frem for alt angik de 
inspektionshavende.

Da lektor Truelsen i de inspektionshaven
des kreds var en nestor, der, havde haft in
spektion i 32 år (deraf de 27 år på »Vænget«), 
var det naturligt, at man lyttede til ham, når 
kostskoleproblemer kom på tale.

Hans sjældne evne til at omgås drenge i 
forening med hans sans for orden og regel
mæssighed gjorde, at »Vænget« i hans tid 
antog karakter af et roligt sted. Dagen var 
nøje inddelt i skolegang, fritid og læsning. 
Den rolige rytme blev kun afbrudt af fester
ne, der var mange og muntre. Men skønt disse 
skilte sig ud fra hverdagene, foregik de dog 
efter at nøje fastlagt program, der gentoges 
år for år. Derfor kunne man også se frem til 
disse fester og forud glæde sig til dem, og 
derfor gik f. eks. hele december måned med 
at klippe og klistre den julepynt, der skulle 
pryde »Vængets« juletræ.

Til selve julefesten mødte alle op i fest
dragt, og dette i forbindelse med de voksne 
gæsters tilstedeværelse, festmiddagen, juletræ

et, sangene, konkurrencerne, legene og -  ikke 
at forglemme -  den sene sengetid gav »Væn
gets« jul det skær af uforglemmeligt lys, den 
vil vedblive at stå i for mange af os, som 
dengang oplevede den.

»Vænget« var i lektor Truelsens tid et an
det hjem for de elever, der boede der.

Det er ikke få mødre, der har sagt, at deres 
dreng længtes så meget efter »Vænget« i den 
sidste uge af sommerferien, at han næsten ik
ke var til at styre.

Mange gamle alumner vil sikkert mindes 
lektor Truelsen med taknemmelighed, og der 
er blandt dem utvivlsomt et stort antal, der 
fortrinsvis mindes ham som den inspektions
havende.

Lektor Truelsen var gift med fru Eleonora 
f. Anthonsen (S 34). A f de fire børn, der var 
i ægteskabet, har tre modtaget uddannelse ved 
Sorø Akademis Skole (Kirsten S 55, Ebbe S 
57 og Jon R 62).

I sin personlighed forenede lektor Truelsen 
mange egenskaber: den dygtige lærer, den 
uforlignelige, myndige inspektionshavende og 
den charmerende, muntre kollega med det ly
se sind.

Nu, da vi ikke skal se ham mere, føler vi 
ret vægten af Ingemanns ord: Nødigt vi sige 
farvel - .  Men samtidig fyldes vore sind med 
taknemmelighed mod den, der er gået bort.

Ære være lektor P. F. Truelsens minde.
Jan Nielsen.

Sorø Akademis 
alumner 1981
(Fra Phønix Okt. nr. 81).

Forestillingerne om Sorø Akademis kostelever 
er mangfoldige. Allerførst hedder de ikke 
kostelever, men alumner, og deres kostlærere 
præceptorer, og det kan i sig selv nok give 
anledning til nogle spørgsmål.*)

Men derudover mødes man rundt om med 
spørgsmål som: Er der også dagelever på sko
len? Skal man bestå en særlig optagelsesprø
ve? Er der også piger på skolen? Er det ikke 
meget dyrt at gå på Sorø? Er det ikke mest 
godsejerbørn og sønner af gamle elever? Osv., 
osv.

For tiden bor her på skolen 134 alumner 
(der er plads til 137), fordelt med 37 på Gym
nasiet, også kaldt Rektorgården, og resten på 
Husene ved Store Plads. De er fordelt over 
klasserne på følgende måde:

8.-9. 35
l.g 44
2-g 33
S.g 22

Og bortset fra 2.g sproglig, hvor der til for
deling på tre klasser kun er ni drenge, og der 
derfor er to rene pigeklasser, så er alumnerne 
spredt ud over omtrent alle klasser, så der 
kun er to uden alumner.

D rengeskole ?
Når der nu er så mange alumner, så kan man 
nok undre sig over, at der blandt de ca. 450 
gymnasieelever kun er 19 flere drenge end 
piger! Nemlig 236 drenge mod 217 piger. Men 
det hænger naturligvis sammen med det gene
relle fænomen, at der over hele landet er 
flere piger end drenge, der tager en gymna
sieuddannelse: i gymnasiet som helhed 52 pct. 
piger mod 48 pct. drenge.

Det usædvanlige er altså, at vi kan tilbyde 
undervisning i 8.-10. klasser for alumner, i år 
ialt 35 elever.

H vor bor d e?
Her kan bare fremhæves, at de store
omtrent lige store -  grupper er:

København og omegn 27
Sjælland 25
Grønland 22
Udlandet 22

Tallene siger samtidig lidt om, hvem der op
tages som alumner. For mens der for dagsko
len gælder helt de samme regler som andre 
steder (altså ingen særlige prøver eller krav 
om karakterer), så skal der være en begrun
delse for optagelse som alumne -  typisk a) 
bopæl uden for Danmark, b) langt til nærme
ste gymnasium, c) familieforhold, der vanske
liggør bopæl hjemme.
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Rige folhs børn ?
Akademiet er jo en statsskole, og betalingen 
for at bo på skolen er derfor den samme som 
på alle andre statskostskoler. Opholdsafgiften 
beregnes efter en skala med 10 trin, der -  i 
uddrag -  ser således ud:

Skattepligtig Opholds
indkomst: afgift:
Under 49.300 ...................  0

49.300- 67.799 ............... 5.382
98.600-110.899 ............... 8.882

141.700-160.199   16.116
Over 178.600 ...................  20.908

Det er desuden bestemt, at forældre med bo
pæl i udlandet, og som ikke betaler skat i 
Danmark, skal betale højeste afgift.

Herefter kan det give en vis fornemmelse, 
at alumnernes fordeling på de ti skalatrin ser 
således ud:

3 nederste trin 52
4 mellemste trin 19
3 øverste trin 63

Når de 22 fra udlandet alle skal betale høje
ste afgift, er en egentlig konklusion vanskelig. 
Men det kunne se ud til, at der -  bortset fra 
folk der af forskellige grunde har friplads -  
er en vis overvægt af alumner fra bedre stil
lede hjem, men næppe i et omfang, der afvi
ger fra den almindelig kendte sociale skævhed 
i gymnasieskolen.

LK.

*) Svaret er her: Begge ord er latin; en præ- 
ceptor er en vejleder eller lærer (af præcipio: 
giver forskrifter), og har været brugt på sko
len siden 1747; en alumnus er et plejebarn 
eller en elev (men især netop en kostelev, da 
det kommer af alo: ernærer, underholder), og 
det har været brugt siden 1903.

Doktoren kom-En læges 
erindringer af
Ejnar Thykier-W ielsen

Wøldikes Forlag, Kbhvn. 1981, pris 78,50 kr.
Personalia fra Soranerbiografier 1901-60: 

Forfatteren er født i 1903 i Ansager sogn, 
Ribe amt, optaget på Sorø i 1919, student 
1922, cand. mag. 1929, drev praksis i Bøv- 
lingbjerg 1931-41 og i Lemvig 1941-46 og 
var derefter øjenlæge på forskellige hospita
ler, speciallæge i oftalmologi i 1950 og øjen
læge for Samvirkende Sygekasser i København 
fra 1951 og stadig i funktion.

En kvik og sprudlende erindringsbog, der 
beretter om et langt liv i tjeneste for at hjæl
pe andre. En røst fra gamle dage, hvor for
holdene var helt anderledes end nu. Det tryg
ge og harmoniske barndomshjem i præstegår-

Min sorøtid 1919-22
Det var en stor omvæltning for mig at kom
me fra det kendte, trygge præstegårds-miljø i 
Hvidbjerg til Sorø Akademi, og det første 
halve års tid led jeg da også slemt af hjem
ve. Men efterhånden faldt jeg til, fik gode 
kommerater og venner, lærte lærerne at ken
de, fik glæde af de smukke omgivelser, og da 
jeg efter endt eksamen forlod Akademiet, var 
det med vemod.

Som på britiske kostskoler blev eleverne i 
Sorø for en stor del uddannet og opdraget 
med ledende stillinger i embedsvæsen og er
hvervsliv for øje. Vi fik indpodet nogle prin
cipper, som efter min mening blev de fleste 
af os til gavn og glæde. Nok var vi en slags 
»herrer i åndernes rige«, men vi lærte at ud
føre alle betroede hverv uden skelen til per
sonlig vinding. »Adel forpligter« -  det ord 
skulle vi leve efter.

Der blev lagt vægt på, at vi lærte respekt 
for det enkelte menneske, forstod betydningen

den, præget af nøjsomhed og flid. Sorøtiden 
fra 1921-22 og kammeratskabet, der betød 
meget for ham. Lægestudiet krævede afsavn 
og sparsommelighed, men det blev gennemført, 
og så fulgte en barsk tid i Bøvlingbjerg, hvor 
han arbejdede i døgndrift og ofte måtte im
provisere, langt fra specialisthjælp, som han 
var. Til sidst flyttede han til Lemvig, men så 
kom besættelsestiden og alle de dermed for
bundne problemer, der ikke blev mindre af, at 
han mildest talt ikke var persona grata hos 
tyskerne.

I 1946 flyttede familien til København, og 
Thykier-Nielsen uddannede sig til special
læge i oftalmologi, og som sådan fungerer 
han stadig trods sine 77 år, optaget af at 
hjælpe sine medmennesker. Det bar været et 
rigt liv at se tilbage på, og det er fortalt med 
en utrolig veloplagthed. Bogen anbefales pa 
det bedste.

Som en smagsprøve aftrykkes beretningen 
om Sorøtiden.

af at være flittig og stræbsom -  og vi fik 
vakt kærligheden for naturen og vort fædre
land. Akademiet var gennemsyret af gamle 
traditioner, som der ivrigt søgtes værnet om. 
Vist var disciplinen streng, men jeg og vel de 
fleste andre følte, at der var orden, retfærdig
hed og konsekvens i straffesystemet: Én på 
kassen eller i særlige tilfælde spanskrørsdans 
bagi på rektors kontor.

For de fleste var det sådan, at de begyndte 
som kostelever i Første Mellem, så da jeg og 
et par andre dukkede op for at starte i før
ste G, kendte de andre hinanden og skolens 
forhold. Jeg kom jo  fra landlige omgivelser, 
og nogle har nok syntes, jeg var en lidt un
derlig én, men jeg blev hurtigt accepteret, 
fik en masse gode kammerater, og den dag i 
dag er nogle af mine bedste, nære venner 
gamle soranere.

Sorø Akademi lagde stor vægt på, at vi 
havde en sund sjæl i et særdeles sundt lege
me. Det sidste sørgede den strenge O. B. Mul
ler -  »Fatter« for. Han gav os hård gymna-
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stik og anden idræt, vi blev sendt på skrappe 
løbeture rundt om Sorø sø, vi svømmede i 
den, roede også, og når vi efter skrappe strop
peture om vinteren var gennemblødte af sved, 
blev vi beordret til at rulle os i sneen. Jo, 
vor fysiske form var der ikke noget i vejen 
med. Når vi først i januar kom tilbage fra 
juleferie, brølede han: »I har spist for megen 
god julemad, men den skal jeg snart få pillet 
af jer . . .«. Og pillet af blev den.

Der var andre originale personligheder 
blandt lærerne, og flere var ret videnskabeligt 
engagerede. Fransklæreren kaldte vi »Ridde
ren«, og vi var vist nok temmelig drillesyge 
overfor ham. Bl. a. kom vi kastanjer i kak
kelovnen, hvor de eksploderede med høje 
brag, og han var nem at overtale til at synge 
franske sange. Men jeg fik da lært noget 
fransk. I historie havde vi den dygtige Ege
bjerg Jensen, der lærte os en masse. Blot var 
han lidt slem til at udvælge sig yndlinge 
blandt eleverne -  nå, jeg var én af dem. Ma
tematiklærer Mikkelsen og lektor Simonsen, 
som vi havde i naturfag, var dygtige viden- 
skabsmænd, men skrækkeligt tørre i deres un
dervisning. Desuden jernhårde i deres krav 
ved kvartals-prøverne.

Det blev tilstræbt at give os en vis stil, 
bedre vore eventuelt manglende gode mane
rer og give os forståelse for at indordne os 
under en rimelig disciplin. Ved måltiderne 
satte ingen sig, før den vagthavende lærer 
havde råbt: »Træd til«. Derefter læste en 
elev bordbøn, og først da kom tjenerne med 
maden.

Vi blev på alle måder opildnet til på fre
delig vis at konkurrere indbyrdes, og de fle
ste var særdeles flittige med skolearbejdet. 
Jeg var ikke så lidt stolt, da jeg ved studen
tereksamen blev nummer et på mit hold.

Det betragtedet som en ære.

De gode venn er
Men det var jo  heldigvis ikke hårdt arbejde 
og streng disciplin det hele. Der var mange 
gode fritidsstunder med godt kammeratskab 
og megen morskab. På Akademiet var en 
udmærket diskussions-klub og et skoleblad. 
Hos nogle af os ulmede vel lidt ungdoms
oprørs-gløder, men de flammede aldrig rig
tigt op. Tiden og stedet var ikke til det.

Vi elever havde det rart sammen. Når vej
ret var til det, roede vi nogle stykker ofte 
over søen til traktørstedet »Æ gir«. Her var 
Stine den hjertevarme værtinde. Vi medbrag
te selv franskbrøds-madder med ost og sar
diner, og så drak vi kaffe til. Herligt. Nogle 
søndage tog vi på cykleture, bl. a. til Bromme 
skov, hvor vi klatrede i træer og fangede rå
ge-unger, som vi pakkede ind i 1er og stegte 
på bål. Når det brændte 1er blev fjernet, hang 
fjerene fast i det.

Noget, vi også kunne lide, var friskplukkede 
skovjordbær. Uhm . . .  Det eneste, der ikke 
havde det alt for godt på vore skovture, var 
de hvide bukser.

Til vor underholdning blev arrangeret hyp
pige foredrags- og musikaftener, som vi satte

stor pris på, men mest begejstring var der 
selvfløgelig for de årlige skoleballer. Det var 
festlige højdepunkter, vi glædede os til lang 
tid i forvejen.

Sorøs kulturelle centrum
Sorøs kulturelle center var på den tid nok 

tandlæge-familien Zieglers gæstfrie hjem. Den 
ældste datter, Lulu, var dagelev på Sorø Aka
demi, mens Aase gik på byens private pige
skole. Hun havde det ikke så godt med mate
matikken, og jeg fik til opgave at hjemme- 
undervise hende privat. Lønnen var ikke over
vældende, bare 65 øre i timen, men jeg nød 
det veldækkede te-bord efter undervisningen.

I dette smukke hjem trivedes kunstneriske 
interesser, især musikken, og det var klart, 
at Lulu og skolevennen Jacob Nielsen alle
rede dengang havde besluttet sig for et liv i 
rampelyset. Søstrene Ziegler var særdeles 
charmerende, og mere end et soraner-hjerte 
bankede heftigt for dem. Det kan vel heller 
ikke undre, at vi knægte i dette »mandssam
fund« også sendte lange blikke efter de unge, 
søde husholdningspiger.

I Sorø stiftede jeg første gang bekendtskab 
med den farlige alkohol. Holdet, der var et 
år ældre end mine kammerater og jeg, holdt 
afslutningsfest, og vi var nogle stykker, som 
blev inviteret på »restspiritus«. Jeg blev tem
melig omtåget og faldt med et plask i søen, 
dog kun med våde bukser som resultat.

Sorø Akademi havde et eget, lille sygehus, 
hvor frøken Clausen regerede med omsorgs
fuld, kærlig hånd. Dengang var selvfølgelig 
kun drenge indlagt, og det er helt pudsigt at 
tænke på, at nu er større kostskole-piger også 
patienter dér — nogle måske endog som gra
vide. (Det er de ikke! V i har ingen pigealum
ner. Red.).

Der er sandelig sket et og andet, siden jeg 
var elev i Sorø -  også det, at skoleuniformen 
er afskaffet og med den regelen om, at vore 
bukselommer skulle være syet til, for at vi 
ikke skulle stikke hænderne i dem.

Den 29. juni 1922 blev jeg student, men 
jeg kom ikke med til afskedsfesten, for mine 
forældre havde sølvbryllup dagen efter, og det 
skulle jeg naturligvis være med til. Blev min 
afrejse end noget hastig, er båndet til de 
gamle kammerater aldrig bristet. 25 år efter 
vor studentereksamen mødtes vort hold atter 
i Sorø -  et godt, hjerteligt møde, og vi blev 
enige om at mødes hvert femte år. Siden vort 
50 års studenterjubilæum har vi udvidet sam
menkomsterne til en gang om året på skift i 
vore private hjem. Det var en stor glæde for 
mig, at 21 af de gamle soraner-venner sam
ledes i mit hjem i 1980.

Drivkraften i disse sammenkomster er æres
medlem i Soransk Samfund, Aage Kann Ras
mussen, som tillige har udført et værdsat ar
bejde med udgivelsen af Soraner-biografier. 
Vi følger hinandens færden og virke, og det 
er ikke kun mundsvejr, når vort motto er: 
»Én gang Soraner — altid Soraner«.

Men jeg var jo  endnu en ganske ung sora
ner, da jeg som nybagt student hastede hjem
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Soranerfrokosten. 3. dec.
Selv om vi var nysgerrige efter at se, hvad 
Allégade 10 havde at byde på, var det jo  nok 
chancen for at møde vor nye rektor, som 
havde fået 43 gammelsoranere til at møde 
op (f øvrigt: frokosten var god, rimelig i pris, 
betjeningen flink og hurtig, forholdene taget i 
betragtning; 12 kr. for en aim. øl og det 
samme for en snaps synes at tale for, at nach- 
spielet fremtidig stadig vil foregå på PRE
TORIA).

Formanden bød velkommen, selvfølgelig i 
særlig grad til rektor Erling Kristensen og fru 
Lena; han mindedes Holberg, hvis statue han 
havde hilst på samme morgen; vi sang en af 
Schrøder (S 25) forfattet 3/12-sang, og navne
opråbet viste, at vi var:

Æresmedlemmer: Krog-Meyer (R 09) og 
Clausen (S 25). Desuden: Palslev (S 08), C. 
C Andersen (S 14), H øf 1er (R 19), Lund (R 
20, Herluf Raaschou-Nielsen (S 20), anony- 
mus 1921, Elanor Lund fø. Raaschou-Nielsen 
(S 22), Schrøder (S 25), Kongsted (R 26), Fink 
(S 27), Frandsen (do.), Stauning (R 29), Jep
sen (S 30),Waagstein (S 31), Tholl (R 33), 
Madelung (S 34), Valeur-Nissen (do.), Helge 
Andersen (R 35), Kernert (R 36), Borch (S 
37), Crone (do.), Rantzau (R 37), Taarnhøj (S 
37) -  rektor (født i 1938!) -  Saxtorph (S 40), 
Jytte Pedersen f. Klysner (S 41), Mitens (do.), 
Klysner (S 43), Winther-Jensen (S 54), Vikkel
sø (R 56), Landschultz (R 57), Mikkelsen (S 
57)', Kopp (R 58), Palm (do.), Sparrevohn 
(do.), Karen Jensen (S 65), Salling (S 73), 
Rasmussen (S 75) og John Chr. Jensen (S 79). 
At ham fra 1921 forblev ukendt er udelukken
de min skyld; en smutter! Undskyld!

R ek tor Erling K ristensen
Rektor Kristensen lød ikke til at være en 

traditionel skolemand, alene ved det, at hans 
uddannelse er utraditionel; han blev først ud
dannet i ØK og har arbejdet hos Lauritzen, 
inden han gik på studenterkursus for derefter

Min sorøtid 1 9 1 9 -2 2
til Hvidbjerg for at være med til at fejre 
mine forældres sølvbryllup.

Om morgenen holdt menighedens gave for 
døren i præstegården: En elegant ponyvogn, 
en prægtig hest og elegant seletøj med sølv
beslag. Dagen lang holdtes åbent hus, og det 
strømmede ind med gratulanter -  familie, 
venner, sognebørn. Det var bevægende at se, 
hvor meget vestjyderne holdt af mine foræl
dre.

Det havde de også vist, da far havde 25 
års præstejubilæum. Da forærede menigheden 
ham en ny præstekjole, men den gamle var 
nu også blevet lidt grøn i det. Tillige fik han 
et dobbeltkapslet guldur med guldkæde.

Ejnar Thy kier Nielsen (S 22).

at læse matematik. Denne »anden« baggrund 
har været ham til stor glæde, navnlig når der 
har været »skæve« tilfælde blandt eleverne.

Måske er det symptomatisk, at det fortrins
vis er rektorer, der tør binde an med stillin
gen på Sorø; i hvert fald har det været til
fældet i 40 år (West -  Bohn -  Højby -  Øster- 
gaurd og nu Erling Kristensen).

Rektors første opgave var at starte det helt 
nye Rosborg gymnasium ved Vejle; men det 
var 8 år siden, og nu søgte han som en ny 
ud) ordring en skole, som nok er det stik mod
sat te.

Hans pædagogiske princip er, at det kan 
nytte at give unge mennesker et ansvar, vel 
al mærke, når man også giver dem chancen 
for at leve op til det. Her på kostskolen var 
der kommet nye ting for ham, og han havde 
aldrig haft så meget at rive i. (Man fik en 
anelse om, at den mand ikke kan leve uden!). 
Det er klart, at med så mange forskellige ele
ver' skal der fastholdes nogle klare rammer -  
og man skal få eleverne til at forstå beretti
gelsen af disse rammer. Selvfølgelig må der 
skæres igennem engang imellem, men man 
skal også motivere eleverne til selv at finde 
formen.

A f de mange opgaver, rektor står overfor 
nu, da den almindelige arbejdsdag er be
gyndt for ham og hans kone efter ferien, 
nævnte han bl. a. de småting, der naturligt 
følger af skolens husholdning, såsom fiskedag 
hver onsdag. Desuden skellet alumner og sko
lesøgende, som han er forsigtig med at pointe
re, men der er dog et tydeligt behov for dag
eleverne, hvad angår faciliteter i mellemti
merne.

Rektors erklærede mål er at give de unge 
aiuvar, også når han løber en risiko derved, 
for ansvar kan kun læres ved øvelse. Spørgs
målet er, hvor langt man kan gå. Ansvaret 
er i den sidste ende rektors, men han får 
hjælp, selvfølgelig hos lærerne, især inspekto
rerne, men også hos elevråd og en ugentlig 
»morgen-samling« med alle elever, hvor der 
gives besked fra elevrådet, man fører gode 
diskussioner -  og får også kvalt nogle myte
dannelser i fødslen. Også dette er opdragelse, 
en langsigtet pædagogik, der stræber efter at 
skabe en fælles baggrund for et fornuftigt 
arbejdsklima.

Hertil tjener også det ny kontaktblad »Phø- 
nin«, der skal åbne sig til lokalsamfundet, så 
skolen ikke bliver en enklave.

Jeg tror (en gang imellem skal ref. have 
lov til at sige noget personligt), at vi alle fik 
indtryk af en helt moderne skolemand, der 
samtidig har en stærk følelse af ansvar ikke 
blot overfor eleverne i almindelighed, men 
også for særpræget ved den skole, han har 
»overtaget«. 1 øvrigt er der vel kun genera
tionen til forskel mellem Erling Kristensen og 
Arne Østergaard. I hvert fald var Taarnhøjs 
velformulerede tak til vor gæst kun en svag 
afglans af klapsalvernes intensitet!

Traditionen tro blev der bortloddet et ek
semplar af Soranerbiografierne 1900-1960; det

7



endte hos John Chr. Jensen, der takkede ar
tigt ved at fortælle om det »lykkelige tilfæl
de«, der havde bragt ham til Sorø. For en 
sikkerheds skyld overrakte formanden alle bio
grafierne til rektor, også dem fra de tidligere 
århundreder!

Tholl definerede »Slæberen« som den per
son, der slæber og slider for at bevare den 
gamle ånd i de nye forhold og i den soranske 
ånd. Det var ment som et spørgsmål, og rektor 
svarede, at han endnu kun havde en fornem
melse af det »soranske islæt« -  »for mig er 
det en helt ny og spændende opgave; jeg  vil 
stræbe efter at bevare traditionerne ved at ju
stere dem til livet udenfor«.

A f andre noterede jeg, at der ikke er planer 
om et pige-alumnat, som det efter aviserne 
er ved at blive etableret på Herlufsholm. År
sagen er bl. a. den, at de statslige kostskoler 
regner med en nedgang af kostelever pa ca. 
30 pct. i de kommende år . . . Der er ikke 
morgensang (det var et sp. fra min »fejler« 
fra 1921), undtagen ved den ugentlige mor
gensamling, hvor næsten alle 480 elever del
tager . . . Rektors ældste barn er elev på 
skolen, og vi kan vente hende her i Samfun
det til næste år (sp. fra Valeur-Nissen).

Clausen pointerede overfor fru Lena Kri
stensen den betydning, hun som »rectora« 
ville have for skolens dagligliv. Saxtorph ad
varede hende mod vildfarende cricketkugler, 
ihukommende fru Raaschou-Nielsens uheld 
engang, da en kugle ramte hende på knæet. 
Fru Elanor Lund diskuterede rektorboligens 
indretning og sammenlignede 1912 med 1981. 
Nu bliver jeg subjektiv igen: det må være 
mærkeligt for familien Kristensen ved en så
dan frokost at møde rektor-børn fra for 70 
år siden, og de kunne endda have oplevet 
dækning for hele århundredet.

Invasionen på Pretoria var talstærk, vel en 
snes stykker.

N. Sx.

Soranske noter
Lakrids-O le
alias direktør Ole Friis Hasché (S 60), Lakrids
kompagniet i Fjenneslev, fejrede sin 40 ars 
fødselsdag i november med uddeling af opti
mistprisen på 5.000 kr. til Bent Kaas, der ri
sikerer frihedsstraf for et spil a la matador, 
som han har udsendt.

Sidste år tildeltes prisen Anker Jørgensen. 
Lakridskompagniet er nu to år gammelt, 

og produktionen på et tidligere mejeri og af
sætningen til en række lande går strygende.

S tæ ren-fuglen , der er  
anderledes
Carl Weismann (R 22), bioakustiker, har ud
givet en bog om stæren på Wøldikes forlag, 
ledsaget af en grammofonplade »Stæren -

fuglen, der er anderledes«. 67 sider, pris 
68,50 kr. Stæren er kendt for at kunne efter
ligne andre fugle, og der er mange eksempler 
herpå på grammofonpladen. Weismann har 
arbejdet med fuglestemmer i snart 50 år, og 
han har haft stort udbytte af at anvende den 
ny lydteknik.

Om Ragna Gutnoes
Svend Egede Glahn (R 09) skriver i et brev 
om Ragna Giimoes (omtalt i novembernumme
ret s. 33):

Den hædrede Ragna Giimoes, enke efter 
Frederik Giimoes, min klassekammerat fra sko
letiden på Sorø Akademi, begge var vi alum
ner på Molbechs hus i den usædvanligt hårde 
frostvinter 1908-09, hvor vandet bundfrøs i 
vore vaskekander oppe på de to sovestuer, hvor 
der boede 4 på hver, så vi ikke kunne vaske 
os om morgenen.

Vi havde den vinter gode muligheder for 
at løbe på skøjter, idet Sorø sø var frigivet 
fra den 1. december til 21. marts, altså i 3Vs 
måned, det er vist rekord?

Frederik Giimoes endte sin brogede tilvæ- 
reliie med Ragna på deres kaffefarm i Kenya. 
Jeg har haft det held at møde ham her i 
Danmark, når han kom hertil. Sidste gang be
rettede han om den grusomme mau-mau-be- 
vægelse, hvori de hvide også blev involveret. 
Hvis man havde sit liv kært, måtte man altid 
have skarpladte revolvere parat, selv under 
måltiderne. På mit spørgsmål, om Ragna 
kunne holde til det pres, svarede han: »Strå
lende!«, et vidnesbyrd om den sjældne sjæle
styrke, hun er i besiddelse af.

S.E.G.

Der er udkommet et nyt frimærke med motiv 
fra Sorø -  det af alle gamle soranere vel
kendte motiv med Akademiet set fra Bane
vej. Det gengives her.

Begivenheden fejredes ved en udstilling i 
Bikubens Sorøafdeling af adjunkt Sten Jen
sen (S )s samling af poststempler fra Sorø 
postkontor fra 1845 til dato. Såvidt vides er 
samlingen komplet, bortset fra, at han mang
ler det første stempel. (Er der nogle gamle 
soranere, der eventuelt kan hjælpe ham?).
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Det romerske Østrig 
eller NORICUM
For de fleste danskere er den antikke verden 
lig med Grækenland og Italien, selv om man
ge ved nærmere eftertanke godt kan huske, 
at Romerriget i sin storhedstid strakte sig fra 
England i nord til Sahara i syd og fra Spani
en i vest til Eufrat i øst. De færreste tænker 
dog over dette på feriebesøg i udlandet, selv 
om en lang række lande indeholder spænden
de museer og monumenter, der vidner om 
disse landes fortid som romerske provinser.

Der har de sidste 10-20 år været en stigen
de interesse for provinsernes historie, især den 
sociale og økonomiske udvikling i de vest
lige provinser, fordi Romerrigets tyngdepunkt 
i løbet af de tre færste århundreder e.Kr. 
skubbedes fra Italien til provinserne. Denne 
udvikling illustreres af to kejsere: Trajan 
(98-117), som var den første kejser født uden
for Italien, og Maximinius Thrax (235-238), 
der aldrig nåede at sætte sine ben i Rom. 
Som led i mit arbejde med den afsluttende 
afhandling på Københavns Universitet -  det 
såkaldte speciale -  opholdt jeg mig i juli og 
august 1981 en god måned i Salzburg og Wien 
for at samle materiale om det romerske Øs
trig, provinsen Noricum, med særlig henblik 
på landbruget, som i Romerriget var det vi
tale erhverv, hvor størstedelen af befolkningen 
var beskæftiget, og hvis produkter var grund
laget for de mange byers eksistens. I denne 
artikel skal jeg give en kort oversigt over det 
romerske Østrigs historie og særlig seværdig
heder, hvilket skal tjene som idekatalog under 
eventuelle besøg i området.

Østrig var som store dele af Midt- og Vest
europa inden den romerske ekspansion beboet 
af keltere, hvis samfundsstruktur var baseret 
på en stamme omkring en befæstet bjergtop 
(oppidum). Der var således ingen egentlige 
byer i »Regna Norici«, et løst stammefor- 
bund, nogenlunde identisk med det nuværen
de Østrig, med fælles konge og opkaldt efter 
den største stamme, norikerne. Dette konge
rige blev annekteret af romerne 15 f. Kr. for 
at beskytte Italien mod angreb fra nord, og 
i første omgang var den romerske bebyggelse 
koncentreret omkring handelspladsen Magda
lensberg nord for Klagenfurt. Dette sted, som 
tidligere var en keltisk oppidum, var allerede 
inden den romerske anneksion centrum for 
forbindelsen mellem Noricum og Italien, især 
den store handelsby Aquileia ved Adriater
havet. Handelen omfattede især jern, som i 
oldtiden var Østrigs eneste betydelige »aktiv«. 
Magdalensbergs betydning voksede i tiden 
efter den romerske anneksion, og der blev 
bygget mange handelsboder og privathuse, så 
stedet stadigvæk virker stort og imponeren
de (store dele af bebyggelsen er udgravet og 
konserveret og således tilgængelig for offent
ligheden). Kort før 50 e. Kr. grundlagde kej
ser Claudius dog 5 byer i Noricum, hvilket 
bl. a. betød, at provinsadministrationen blev 
flyttet til den nyanlagte by Virunum i nær

heden, og Magdalensberg blev opgivet fuld
stændigt. Dise byer lå som næsten alle ro
merske byer i keltiske områder »nede« og i 
nærheden af keltiske oppida, der så blev op
givet som bebyggelse. Blandt de noriske byer 
var Iuvavum, det nuværende Salzburg, og om
kring Linz syd for Alperne, Aguntum, Øs
trigs »Pompeii«, der ligesom Magdalensberg 
er udgravet og tilgængelig for offentligheden. 
De andre byer i Noricum er derimod kun spo
radisk udgravede, da der ofte er moderne be
byggelse ovenpå dem, men de romerske byer i 
området var generelt kun små med under 
5000 indbyggere i deres storhedstid i 2. og 3. 
århundrede. Størstedelen af befolkningen le
vede således på landet, beskæftiget med land
brug, og for hvem romernes herredømme i 
realiteten intet betød i hverdagen.

Udenfor Noricum ligger de måske to kend
teste romerske byer i Østrig Vindobona og 
Carnuntum, der oprindeligt begge var mili
tærlejre. Carnuntum var oprindelig en legi
onslejr, hvis betydning steg i takt med de 
mange krige mod germanere og andre folk 
fra nord fra midten af det 2. århundrede, og 
der opstod en stor civil by i nærheden af 
militærlejren. Ofte opholdt kejseren sig i 
byen, der i dag er en tilgængelig ruinby med 
bl. a. to amphiteatre (et civilt og et militært) 
og et stort palads. Derimod er der ikke meget 
at se i Wien fra byens romerske fortid, men 
bymuseet indeholder de få fund og en model 
over legionslejren i Vindobona. Generelt er 
det i øvrigt de lokale museer, der ofte er de 
bedste steder at få indblik i Østrigs romerske 
fortid, da man nu samler fund fra udgrav
ninger lokalt. Det kunstneriske Museum i Wien 
indeholder således kun en meget smuk bron
zestatue fra Magdalensburg og en mosaik fra 
Salzburg.

Jeg håber, at denne artikel i al sin korthed 
har givet nogle læsere lyst og ideer til utra
ditionelle museumsbesøg under besøg i Østrig 
-  utraditionelle, fordi mange af de omtalte 
steder og de lokale »Heimat-museer« ikke er 
overrendte af turister, selv om de ofte er 
ligeså spændende og interessante som ruiner 
i Italien og Grækenland. Provinsernes histo
rie er nemlig en meget vigtig del af Romer
rigets historie. Jesper Carlsen.

Memo
Det lille A potek
Soraneraftenen i januar er flyttet fra den 4. 
til den 11. januar. per Salling.

FROKOSTTALER I JANUAR:
Anette Petersen (’77) fortæller om, hvordan 
det føles at læse humaniora i en sparetid og 
blive kandidat i en arbejdsløshedstid.
FROKOSTTALER I FEBRUAR:
Claus Grønne (’75), der i øjeblikket er i Rom, 
vil fortælle om arkæologiens vilkår i en mo
derne storby — og byens problemer med de 
mange fortidsminder.
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Runde fødselsdage i januar
Soransk Samfund lykønsker følgende kamme
rater, der har rund fødselsdag i januar 1982:

2. Direktør Gunnar Dan Diemer (f. 1907 
R 25), St. Kongensgade 60, 1264 Køben
havn K.

4. Overlærer Frederik Palludan Windfeldt 
(f. 22 S 40), Åvendingen 6 A, 2700 
Brønshøj.

5. Kunstmaler Ejvind Olesen (f. 07 a 26), 
Hauchs vej, 4180 Sorø.

6. Civilingeniør Dan Frørup (f. 07 S 25), 
Frederiksdalsvej 131, 2830 Virum.

6. Viceskoleinspektør Poul Grønbek (f. 07 S 
25), Lærkevej 8, 2630 Tåstrup.

10. Toldbetjent Knud Nyholm Jensen (f. 02 
a 17), Bisiddervej 4, 2400 København 
NV.

11. Rektor Erling Lund (f. 02 S 19), Jern
banegade 39, 7000 Fredericia.

11. Læge P. Spange-Nielsen (f. 12 S 30), Y - 
stadvej 13, 2850 Nærum.

13. Husholdningslærer Karin Toft (f. 12 S 
30), sidste adr.: Voldbyvej 19, 8450 Ham
mel.

14. Læge Rasmus Pedersen (f 07 S 25), H o
vedgade 8, 7260 Sdr. Omme.

20. Husholdningslærer Karen Raft (f. 02 S 
22), Torvet, 4180 Sorø.

22. Læge Aksel Gleberg-Olsen (f.12 S 30), 
Bredgade 52, 7441 Bording.

22. Dommer Finn Ryhave (f. 07 S 25), As
serballe, 6400 Sønderborg.

27. Kommiteret cand. jur. Viktor Brorson 
(f. 02 S 21), Falkoner Alle 26 A, 2000 
København F.

28. Kaptajn Svend Erik Kjærulff (f. 07 A  
21), Kystvejen 2, Vindeby, 5700 Svend
borg.

28. Grosserer Johs. Paulsen (f. 1897 R 14), 
Smallegade 52 A, Mezz., 2000 København 
F.

29. Redaktør Hans Andersen (f. 32 S 51), 
Dr. Holstsvej 1, 8230 Øbyhøj.

29. Textilhandler Peder Andersen (f. 32 S 
51), Bredgade 38, 5560 Arup.

31. Fru Else Hein (f. 02 S 20), Falkonergårds
vej 17, København V.

Soranske dødsfald
EJNAR HEMME GOLL (S 11)
23. juli 1892-november 1981 
CHRISTIAN M OLT W ENGEL (R 39)
8. maj 1922-3. december 1981

Fynsk H olberg fødselsdag
»Soransk Samfunds fynske afdeling havde 
sammenkomst den 27/11 1981 i anledning af 
fader Holbergs fødselsdag. Vi kunne ikke ram
me selve dagen med et godt program på tea
tret, men nu så vi Tjekhovs »Mågen«, og det 
var godt.

Vi var mødt så mange som 31, og det var 
også godt. Efter teaterforestillingen gik vi på 
Grand Hotel, hvor vi først fik en lækker an
retning i den almindelige restauration d.v.s. 
med underholdning af orkester og dansende,

men senere trak vi os tilbage med kaffe o.s.v. 
til et selskabslokale, hvor vi i fred og ro 
kunne råbe hurra, og hvor Johan de Mylius 
fortalte om Holbergs mulige hensigter med at 
give sin store formue til Sorø Akademi, og 
hvor han gjorde et tankeeksperiment over, 
hvad Holberg ville have gjort med sine pen
ge, hvis han havde levet i dag. Det var både 
morsomt og interessant.

Forhåbentlig var det store fremmøde var
sel om, at vi også til foråret ved Batøk kan 
blive mange, men nærmere om tid og sted 
kommer senere«. E. Lind.

O ver 300  gam le Soranere har 
skæ nket 15 .403  kr. i 1981
Tine Christiansen, Harald Skodshøj, Henry 
Krog-Meyer, H. Qvade Rasmussen, Peer O. 
Appel.

MEDLEMSKONTINGENTET
er af bestyrelsen fastsat til 75 kr. for året 1982. For 
junormedlemmer fra og med årgang 1975 samt for med
lemmer, der er fyldt 67 år, dog kun 40 kr. 
Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, er kontin- 
fri et år, når meddelelse herom gives til:

SORANSK SAMFUND: Kassereren 
Civilingeniør S. Kamman 
Tobaksvejen 10, 2880 Søborg
(01) 69 11 44 
Postgiro 4 00 1710

BETALING
Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Fær
øerne, i Norge, Sverige, Finland og på Island fremsen
des fortrykte girokort.

NB! UDLANDSMEDLEMMER
Medlemmer bosat i det øvrige UDLAND bedes tilsende 
os en check trukket på en dansk bank og lydende på 
d a n s k e  k r o n e r  (det koster ellers samfundet d. 
kr. 20,00 at indløse en check). Denne indbetaling må 
gerne komme kassereren i hænde uden yderligere op
fordring, hvorved Samfundet sparer tid og penge til op
krævning.

H E N V E N D E L S E R  vedrørende:
SORANSK SAMFUND stiles t il:
Overlæge Palle Taarnhøj 
(Soransk Samfunds formand)
Københavns Amts Sygehus
2800 Glostrup
(02) 96 43 33, lokal 476
Næstformand, lektor mag. art. Thyge Winther-Jensen
Brogården, Lønholt
3480 Fredensborg
(01) 11 87 65 og (02) 28 29 31

Legatansøgninger stiles til:
SORANSK SAMFUND 
og sendes til:
Stiftamtmand Ole Perch Nielsen
Drabæksvej 7, Blovstrød
3450 Allerød, inden den 15. januar.

SORANERBLADET: Redaktion 
Svend Ranvig 
Kongebrovej 28 
4180 Sorø
(03) 63 08 57 (bedst 18—19)

SORANERBLADET: Administration 
Direktør Finn Harlang
Dronningens Tværgade 30, 1302 København K.
(01) 13 86 66
Sorø Bogtrykkeri ApS
(03) 63 05 75
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Indhent tilbud på

4300 HOLBÆK
Hovedvej 4 
(03) *4341 22

4400 KALUNDBORG
Siagelsevej 162 
(03 )*51  11 66

4500 NYKØBING Sj.
Autogården 
(03)* 41 11 22

Nyt tøj til bilen

A L T I K  A
Autokonfektion 
Blegdamsvej 28 

2200 København N 
(01) 39 64 41

Poul &  Bent Henningsen

(1939)

H.C. Bjødstrup 

Jensen

Urmager & Optiker

St. Kongensgade 32 
1264 København K 

Telf. 15 1821

Grundlagt 1821

Sorø Akademis 
Skovdistrikt

Telf. (03) 63 01 25

gælder det S P H A G N U M  så tal med

Pindstrup Mosebrug A/ s

Pindstrup 
8580 Ryomgård 
Telefon (0 6 ) 39 61 00

PTTTl
LANCIA 

POLSKI FIAT
Salg - Service

Aut, SAAB-forhandler

NIELS THIELE
Automobiler

STENLØSE
TI* (02 ) 17 00 72

S V E G Ä R D S
B O G H A N D E L

S O R Ø

TELEFON (03) 63 00 27 
POSTKONTO 6 00 7163

TH O R -V ASK - NÆ STVED
TELEFON 72 25 50
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